山 西 省 生 态 环 境 厅
晋环函〔2022〕1026 号

山西省生态环境厅

关于 2022 年 1-6 月汾河流域上下游

横向生态补偿情况的通报

太原市、忻州市、吕梁市、晋中市、临汾市、运城市人民政

府：

根据《汾河流域上下游横向生态补偿机制实施细则（试

行）》（晋环发〔2021〕55 号）的有关规定，我厅对 2022 年

1-6 月汾河流域上下游横向生态补偿情况进行了核算，现将核

算结果通报如下。

太原市合计支付 18515 万元生态补偿金；忻州市合计获得

6000 万元生态补偿金；吕梁市合计支付 2055 万元生态补偿

金；晋中市合计支付 8800 万元生态补偿金；临汾合计获得

12370 万元生态补偿金；运城合计获得 2400 万元生态补偿金；

省财政合计获得 8600 万元生态补偿金（详见附件）。

附件：1. 2022 年 1-6 月汾河流域上下游横向生态补偿结

果

— 2 —

2. 2022 年 1-6 月汾河流域上下游横向生态补偿逐

月补偿结果

山西省生态环境厅

2022年 11月 27日

（此件主动公开）

— 3 —

附件 1

2022 年 1-6 月汾河流域上下游横向生态补偿结果

序

号

参与补

偿主体

水质补偿金额

（万元）

水量补偿金额

（万元）

总计补偿

金额（万

元）

补偿明细

1
省级财

政
6000 2600 8600 获得太原 7000 万元；获得运城 1600 万元

2 太原 -8450 -10065 -18515
支付忻州 6000 万元；支付吕梁 5065 万元；支付晋中 450 万元；支付省

财政 7000 万元

3 忻州 6000 0 6000 获得太原 6000 万元

4 吕梁 -5550 3495 -2055 获得太原 5065 万元；支付晋中 7120 万元

5 晋中 0 -8800 -8800 获得太原 450 万元；获得吕梁 7120 万元；支付临汾 16370 万元

6 临汾 1900 10470 12370 获得晋中 16370 万元；支付运城 4000 万元

7 运城 350 2050 2400 获得临汾 4000 万元；支付省财政 1600 万元

— 4 —

附件 2

2022 年 1-6 月汾河流域上下游横向生态补偿逐月补偿结果

月份 参与补偿主体
水质补偿金

额（万元）

水量补偿金

额（万元）

总计补偿金

额（万元）
补偿明细

1月

省级财政 0 0 0 获得太原 1000 万元；支付运城 1000 万元。

太原 -1150 -1350 -2500
支付忻州 1000 万元；支付吕梁 350 万元；支付晋中 150 万元；支付

省财政 1000 万元。

忻州 1000 0 1000 获得太原 1000 万元。

吕梁 -2000 -1000 -3000 获得太原 350 万元；支付晋中 3350 万元。

晋中 1150 -2585 -1435 获得太原 150 万元；获得吕梁 3350 万元;支付临汾 4935 万元。

临汾 300 4935 5235 获得晋中 4935 万元；获得运城 300 万元。

运城 700 0 700 获得省财政 1000 万元；支付临汾 300 万元。

2月

省级财政 1000 0 1000 获得太原 1000 万元。

太原 -1150 -1050 -2200
支付忻州 1000 万元；支付吕梁 50 万元；支付晋中 150 万元；支付省

财政 1000 万元。

忻州 1000 0 1000 获得太原 1000 万元。

吕梁 -1150 -1070 -2220 获得太原 50 万元；支付晋中 2270 万元。

晋中 300 -3040 -2740 获得太原 150 万元；获得吕梁 2270 万元;支付临汾 5160 万元。

临汾 300 5160 5460 获得晋中 5160 万元；获得运城 300 万元。

运城 -300 0 -300 支付临汾 300 万元。

3月

省级财政 1000 0 1000 获得太原 1000 万元。

太原 -1150 -1350 -2500
支付忻州 1000 万元；支付吕梁 350 万元；支付晋中 150 万元；支付

省财政 1000 万元。

忻州 1000 0 1000 获得太原 1000 万元。

吕梁 -850 1350 500 获得太原 350 万元；获得晋中 150。

晋中 0 0 0 获得太原 150 万元；支付吕梁 150 万元。

临汾 300 0 300 获得运城 300 万元。

运城 -300 0 -300 支付临汾 300 万元。

— 5 —

月份 参与补偿主体
水质补偿金

额（万元）

水量补偿金

额（万元）

总计补偿金

额（万元）
补偿明细

4月

省级财政 1000 0 1000 获得太原 1000 万元。

太原 -1000 -2585 -3585 支付忻州 1000 万元；支付吕梁 1585 万元；支付省财政 1000 万元。

忻州 1000 0 1000 获得太原 1000 万元。

吕梁 -850 2585 1735 获得太原 1585 万元；获得晋中 150 万元。

晋中 -150 0 -150 支付吕梁 150 万元。

临汾 0 0 0 无

运城 0 0 0 无

5月

省级财政 1000 0 1000 获得太原 1000 万元。

太原 -1000 -950 -1950 支付忻州 1000 万元；获得吕梁 50 万元；支付省财政 1000 万元。

忻州 1000 0 1000 获得太原 1000 万元。

吕梁 -850 950 100 支付太原 50 万元；获得晋中 150 万元。

晋中 -150 -1450 -1600 支付临汾 1450 万元；支付吕梁 150 万元。

临汾 0 -600 -600 获得晋中 1450 万元；支付运城 2050 万元。

运城 0 2050 2050 获得临汾 2050 万元。

6月

省级财政 2000 2600 4600 获得太原 2000 万元；获得运城 2600 万元。

太原 -3000 -2780 -5780 支付忻州 1000 万元；支付吕梁 2780 万元；支付省财政 2000 万元。

忻州 1000 0 1000 获得太原 1000 万元。

吕梁 150 680 830 获得太原 2780 万元；支付晋中 1950 万元。

晋中 -1150 -1725 -2875 支付临汾 4825 万元；获得吕梁 1950 万元。

临汾 1000 975 1975 获得晋中 4825 万元；支付运城 2850 万元。

运城 0 250 250 获得临汾 2850 万元；支付省财政 2600 万元。